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Anotace

RÉMIŠOVÁ M., Simulace frikčních dvojic pomocí MKP, Praha 6, 2020. Diplomová práce

na Strojní fakultě ČVUT v Praze. Vedoucí diplomové práce Ing. Karel Petr, Ph.D.. 58 stran,

42 obrázků, 18 grafů.

Diplomová práce je zaměřena na frikční dvojice v trakčních převodech. Je sepsána rešerše

na maziva a následně jsou vybrána vhodná maziva zvyšující třecí účinek. Je popsána metoda

elastohydrodynamického mazání. Jsou vytvořeny modely (disk – disk, kužel – kužel

a kužel – bombírovaný kužel), u kterých jsou zkoumány Hertzovy kontaktní tlaky. Následně

je sledována změna průběhu tlaku při rotaci a pokles tlaku při simulaci kalené vrstvy.

Všechny závislosti jsou graficky zpracovány.

Klíčová slova

Trakční převod, Hertzův kontaktní tlak, mazivo, tření, elastohydrodynamické mazání,

kužel, bombírovaný kužel, disk

Abstract

RÉMIŠOVÁ M., Simulation of Friction Pairs by FEM, Prague 6, 2020. The thesis is work at the

Faculty of Mechanical Engineering of the Czech Technical University in Prague. Thesis

supervisor Ing. Karel Petr, Ph.D.. 58 pages, 42 pictures, 18 graphs.

This thesis deals with frictional pairs in tractive transmissions. A recherche is written

and consequently suitable lubricants enhancing frictional effect are chosen. The method

of elastohydrodynamic lubrication is described. Models that examine Hertzian contact

pressures (disc – disc, cone – cone, cone – convex cone) are created. Then the change

in pressure during rotation and the pressure reduction while simulating the hardened case

are observed. Graphical representation of all the relations is provided.
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Tractive transmission, Hertzian contact stress, lubricant, friction, elastohydrodynamic

lubrication, cone, convex cone, disc
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Seznam zkratek a symbolů

MKP metoda konečných prvků

EHL elastohydrodynamické mazání

CVT variátorová převodovka

η [Ns·m-2] absolutní viskozita (dynamická)

ν [m2·s-1] kinematická viskozita

v [m·s-1] kluzná rychlost

h [μm] hydrodynamická tloušťka vrstvy

h0 [μm] přístup maziva

hg [μm] makroskopická geometrie povrchu

he [μm] elastické deformace povrchu

hm [μm] mikroskopická geometrie povrchu

hc [μm] tloušťka filmu maziva na středu kontaktu

p [N·mm-2] tlak

P [N] obvodová síla

k [-] součinitel bezpečnosti proti skluzu (=1,2)

μs [-] smykové tření

μv [m] valivé tření

F [N] normálové zatížení

Ft [N] třecí síla

Mt [Nm] třecí moment

T [N] tažná síla

μ [-] koeficient tření

P [N] obvodová síla

p [N/mm2] tlak

t [s] čas

U [m/s] rychlost nosných povrchů

a [mm] šířka kontaktní plochy

δ [mm] hloubka kontaktní plochy

R [mm] poloměr tělesa

R´ [mm] efektivní poloměr

E [N/mm2] Youngův modul pružnosti v tahu

E´ [N/mm2] efektivní modul pružnosti v tahu

G [N/mm2] modul pružnosti ve smyku

p0 [N/mm2] maximální Hertzův kontaktní tlak

pm [N/mm2] kontaktní tlak v určitém místě

Ū [-] bezrozměrný parametr rychlosti

Ḡ [-] bezrozměrný materiálový parametr

Ẅ [-] bezrozměrný parametr zatížení

Re [N/mm2] mez kluzu
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Rm [N/mm2] mez pevnosti v tahu

R0,2 [N/mm2] smluvní bez kluzu

A [N/mm2] mez kluzu při konkrétní teplotě

εp [s-1] plastická deformace

ε´p [s-1] ekvivalentní míra plastické deformace

ε´0 [s-1] referenční ε´p

n [-] exponent kalení

C [-] kinematické zesílení

T [K] teplota

Tr [K] teplota v místnosti

Tm [K] teplota tavení

HV [N/mm2] tvrdost podle Vickerse
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 Úvod

Práce je zaměřena na problematiku třecích variátorových dvojic. Nejprve je vysvětlen

princip trakčního pohonu a přehled možných třecích dvojic. Následně je sepsána rešerše

na základní typy maziv jako jsou plynná, kapalná, plastická a pevná. Poté je věnována

pozornost výběru vhodného maziva, které je schopno udržet vysoký koeficient tření a tím

zlepšovat účinnost samotného mechanismu. Jsou popsány počátky tribologie a vysvětlena

metoda elastohydrodynamického mazání, které je v těchto případech využíváno.

V další části je sepsána rešerše na problematiku Hertzových tlaků, kde jsou

představeny vztahy pro analytické výpočty. Takové kontaktní tlaky jsou rozděleny dle toho,

zda se jedná o bodový či čárový dotyk. Jedná-li se o kontakt dvou těles o stejné geometrii,

ale jiných rozměrů, musí být tyto vztahy přizpůsobeny. To samé platí i pro případ, kdy

je jedno z těles rovinná plocha. Pro frikční dvojice je použito pět různých materiálů a

je sledováno, jak velká bude kontaktní plocha a maximální Hertzův tlak. Následně je

vyhodnoceno, který z materiálů je nejvhodnější.

Aby mohly být kontaktní tlaky sledovány, je modelován kontakt dvou disků, dvou

kuželů a kužele s kuželem bombírovaným. Pomocí simulace MKP analýzou jsou provedeny

výpočty v programu Abaqus. Výchozí hodnoty jsou odečítány na povrchu tělesa v okolí

centra kontaktu a do hloubky tělesa. Pro praktické použití je povrch zušlechťován na

kalenou vrstvu, která má sloužit pro snížení tlaku a tím pro možnost většího zatížení

a snížení opotřebení.

Cílem práce je zjistit, jak velké kontaktní tlaky představuje zatížení jednotlivých dvojic

a jak velkou úlohu bude hrát kalená vrstva. Jednotlivé závislosti, pro porovnání, jsou

komentovány pomocí grafického znázornění.

Obr. 1: Třecí CVT [19]
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 Trakční pohony

Trakční pohony jsou známé jako nejjednodušší rotační pohony, a přesto je o nich

velice málo zmínek. Přenos výkonu trakcí je pro mnohé neznámý, a to tento systém je

předchůdce převodovek. V základní podobě představuje pohon, který řídil hladká kola

s různou velikostí jízdního kontaktu. V životě se s ním už mohl setkat každý, např. spolu

zabírající hnací kola lokomotivy s kolejnicí nebo pneumatika automobilu zabírající

s povrchem vozovky. Pak jsou i zařízení, která vyžadují jednoduché a ekonomické řešení

regulace rychlosti a to např. gramofon nebo sekačka na trávu s vlastním pohonem. V těchto

příkladech se jedná o suchý kontakt, ale pro stejný princip lze použít kontakt mazaný olejem

(obsahující ocelové komponenty).

Pohony mají buď pevně daný počet otáček, nebo ho lze plynule měnit. Proměnlivě

měnící se je používán značně u vlaků, kde jim dovoluje využívat „nekonečný“ počet

převodových stupňů pro optimalizaci výkonu. Trakční pohony bývají navrženy v režimu

CVT, u který se účinnost blíží nejefektivnějšímu stupni převodovky. Oproti ozubeným

převodům, které vyvozují torzní oscilaci – i když jsou dokonale technologicky opracovány,

je jejich chod hladký a tichý (bez vůle). Provozní rychlost je většinou omezena pouze

materiálovou pevností.

Většího pokroku v technologii i konstrukci bylo dosaženo koncem 40. let 20. století

v oblasti ložisek pomocí Grubinovy práce o elastohydrodynamickém mazání společně

s Lundberg-Palmrenovou analýzou únavové životnosti valivých prvků. Funkce převodu

se odvíjí od trakční křivky, která se řídí dvěma faktory, a to technologické vlastnosti maziva

a trakční vlastností samotného převodu. Jedná se o závislost třecího koeficientu na

prokluzu (viz obr. 2). Ta je dělena na tři oblasti. V lineární oblasti se koeficient zvyšuje přímo

úměrně s prokluzem. Svého maxima nabývá v nelinearní nenewtonovské oblasti, kdy začne

klesat s prokluzem a v termální oblasti dochází k jeho poklesu díky vnitřnímu ohřevu

v olejovém filmu. [10]

Obr. 2: Průběh závislosti koeficientu tření na prokluzu [10]
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2.1. Třecí dvojice

Třecí dvojice jsou základem třecího převodu. Právě díky nim a maziva je trakce

přenášena. Třecími variátory jsou převody s plynule měnícím se převodovým poměrem,


[…]


příčinou toho, že se jedná o 2D model.

Graf 12: Průběh kontaktního tlaku po povrchu tělesa
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Na grafech 14, 16 a 18 je zřejmé, že tlak se vzdáleností od povrchu tělesa zmenšuje.

U kontaktu dvou disků se rozložení tlaku do hloubky též přiliž nezměnilo. Hodnoty se dají

považovat za téměř rovnocenné.

V druhém případě se jedná o kontakt dvou kuželů. Zde už je vidět větší vliv kalené

vrstvy než u 2D modelu. V elastické verzi je v kontaktu maximální kontantní tlak

1027 N/mm2 a po zakalení vrstvy se sníží o 68 N/mm2 na 959 N/mm2. Rozdíl je tedy téměř

5krát větší než u kontaktu dvou disků.

Graf 13: Porovnání elastického a elastoplastického modelu dvou disků po povrchu
tělesa

Graf 14: Porovnání elastického a elastoplastického modelu dvou disků do hloubky
tělesa
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Je znatelně vidět, že vlivem kalené vrstvy se změnší šířka kontaktu. Při odečítání

hodnot do hloubky tělesa je vidět rozdíl pouze u povrchu tělesa, do necelého prvního

milimetru. Poté už se hodnoty sjednotily s elastickým modelem.

Graf 16: Porovnání elastického a elastoplastického modelu v kontaktu dvou kuželů

Graf 15: Porovnání elastického a elastoplastického modelu v kontaktu dvou kuželů
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U kontaktu kužele s bombírovaným kuželem je vidět, že pokles tlaku po kalení je

největší ze všech třech zkoumaných modelů. V elastickém stavu byl kontaktní tlak

1819 N/mm2 a po technologickém zpracování se snížil na 1569 N/mm2. Tlak se tedy snížil

o celých 250 N/mm2.

V následujícím grafu, kde jsou vyobrazeny hodnoty kontaktu kužele a bombírungu

do hloubky tělesa, je opět vidět rozdíl hodnot pouze do hloubky jednoho milimetru.

Dále už se hodnoty téměř neliší a tvoří takřka jednu křivku.

Graf 17: Porovnání elastického a elastického modelu v kontaktu kužele a
bombírovaného kužele

Graf 18: Porovnání elastického a elastoplastického modelu v kontaktu kužele a
bombírovaného kužele

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

SIMULACE FRIKČNÍCH DVOJIC POMOCÍ MKP - 53 -

Závěr

Pro již navrhnuté zkušební zařízení pro testování třecích dvojic variátoru (viz [22])

bylo nejprve vybráno vhodné mazivo, které je kompatibilní s extrémními tlaky, teplotou

a zároveň bude udržovat vysoký třecí koeficient, který je v těchto mechanismech důležitý

pro přenášení trakční síly. Jako nejvhodnější trakční kapaliny se ukázal Santorac 50

a TDF - 88. Oba mají schopnost dosáhnout trakčního koeficientu 0,1. Je dokázáno, že

za rotace je trakční koeficient vyšší (viz obr. 11). V případě třecích převodů jsou tato maziva

využívána pomocí elastohydrodynamického mazání.

Pro výrobu třecích dvojic do variátorových převodovek byly vybrány oceli 14200,

15330, 12050, 15142 a 16220. Tyto materiály byly mezi sebou porovnávány v ohledu

na velikost kontaktní plochy, kterou vytvoří po zatížení a velikosti maximální kontaktního

tlaku. Ve výsledku vyšlo, že záleží pouze na tom, jak se tlak dokáže rozložit. Největší tlak

vznikne při zatížení kola z oceli 12050, a to proto, že kontaktní plocha je velmi malá. V praxi

je upřednostňována schopnost rozložit tlak do větší plochy a tím zmenšení kontaktního

tlaku. Toto z těchto pěti materiálů nejlépe splňuje ocel 16220.

Kontaktní tlaky jsou zkoumány pomocí modelů, které byly vytvořeny přímo

v prostředí Abaqus. Jedná se o kontakt dvou disků, dvou kuželů a kužele s kuželem

bombírovaným. Nejprve byly výsledky porovnány s analytickými výpočty. Rozdíly,

které mezi nimi nastaly se dají vysvětlit tím, že vztahy nejsou přesně dané. V mnoha

publikacích se liší a je těžké určit přesně ty, které by byl nejsprávnější. Pro tuto práci byly

použity ty, které se nejvíce blížily k hodnotám z Abaqusu. Vyhodnocení jednotlivých

parametrů je již popsáno (viz kapitola 6.1.).

Modely byly nejprve vytvořeny jako čistě elastické, kde bylo pozorováno, jak se

průběh změní po přidaní rotace. Výsledkem je, že bod největšího kontaktního tlaku

se posunul cca o 0,2 mm směrem rotace. Jinak hodnoty zůstávají stejné. Případné

nepřesnosti jsou následkem nepřesného rozložení sítě a tím i odečítáním hodnot.

Aby mechanismus mohl být zatěžován věším tlakem, a byla tedy i větší trakční síla,

je na místě, aby tělesa podstoupila zušlechtění. Tělesům byla přidána vrstva, představující

vrstvu kalenou. Elastické modely byly rozděleny na vrstvy po 0,05 mm do hloubky 3 mm.

Tyto vrstvy představují odlišné vlastnosti téhož materiálu. Hodnoty tvrdosti materiálu byly

přepočítány na mez kluzu a mez pevnosti v tahu. Body byly propojeny spojnicí tak,

aby představovala křivku napětí-deformace. Výsledkem porovnání elastických

a elastoplastických modelů je takový, že největší vliv kalené vrstvy se projevil u modelu

kužele a bombírovaného kužele. Těleso bude odolnější vůči tlaku až o 250 N/mm2.
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