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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace frikčních dvojic pomocí MKP
Jméno autora: Bc. Monika Rémišová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je návrh MKP modelů pro simulaci frikčních dvojic.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje stanovené zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na úvod práce je provedena rešerše trakčních pohonů se zaměřením na frikční dvojice, maziva. Dále je představena
Hertzova teorie kontaktních tlaků, která je podkladem pro analytické výpočty. Následují MKP simulace a zhodnocení.
Některé pasáže rešerše jsou zařazeny do vlastní tvorby.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni, zejména simulační modely v programu Abaqus jsou na vysoké úrovni
stejně tak i dosažené výsledky. Z odborného hlediska ale nesouhlasím se závěry stanovenými porovnáním elastického
tepelně nezpracovaného a elasto-plastického tepelně zpracovaného materiálu. Pokles tlaku u elasto-plastického modelu
není způsoben vyšší tvrdostí, tedy i mezí kluzu, ale rozdílným materiálovým modelem. U elasto-plastického materiálu
dojde k lokální plastizaci a tím ke zvětšení kontaktní plochy, což způsobí nižší kontaktní tlaky. K dosažení objektivních
závěrů by bylo třeba srovnat kalený a nekalený materiál při použití stejných materiálových modelů s jinými elasto-
plastickými parametry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkovou kvalitu práce bohužel snižují poměrně časté překlepy nebo nelogicky uspořádané věty. Text by potřeboval ještě
korekturu, která zřejmě neproběhla z časových důvodů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají obvyklým zvyklostem.
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Další komentáře a hodnocení
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce se zabývá MKP simulací frikčních dvojic. Předložená práce splňuje stanovené zadání. Na úvod práce je
provedena rešerše trakčních pohonů se zaměřením na frikční dvojice, maziva. Dále je představena Hertzova teorie kontaktních
tlaků, která je podkladem pro analytické výpočty. Následují MKP simulace a zhodnocení. Některé pasáže rešerše jsou zařazeny
do vlastní tvorby. Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni, zejména simulační modely v programu Abaqus jsou na
vysoké úrovni stejně tak i dosažené výsledky. Celkovou kvalitu práce bohužel snižují poměrně časté překlepy nebo nelogicky
uspořádané věty. Text by potřeboval ještě korekturu, která zřejmě neproběhla z časových důvodů. Z odborného hlediska
nesouhlasím se závěry stanovenými porovnáním elastického tepelně nezpracovaného a elasto-plastického tepelně
zpracovaného materiálu. Pokles tlaku u elasto-plastického modelu není způsoben vyšší tvrdostí, tedy i mezí kluzu, ale rozdílným
materiálovým modelem. U elasto-plastického materiálu dojde k lokální plastizaci a tím ke zvětšení kontaktní plochy, což způsobí
nižší kontaktní tlaky. K dosažení objektivních závěrů by bylo třeba srovnat kalený a nekalený materiál při použití stejných
materiálových modelů s jinými elasto-plastickými parametry.

Otázky k obhajobě:
1) Na str. 4 uvádíte značné využití plynule měnitelných převodů u vlaků, můžete uvést příklad?

2) Byl v MKP modelech použit Johnson-Cookův materiálový model nebo byla plasticita zadána tabulkou?

Pokud byl použit JC model, jaké byly použity parametry A,B,n a jak byly získány?

3) Jaké odhadujete výsledné tlaky, pokud by byl použit elasto-plastický model pro materiál tepelně
zpracovaný i nezpracovaný? Proč je používán tepelně zpracovaný materiál?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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